民幣51,479,900元；眾元產業將以實物出資方式，將其於廢

鋼公司的股權轉讓予綠金公司，出資額為人民幣146,710,600

元。該等交易有利於：(i)通過利用鞍山鋼鐵的內部廢鋼市場

資源及技術優勢，控制廢鋼資源，保障鋼鐵產業鏈安全，並

加速廢鋼產業發展；(ii)降低本公司繳納的稅費並減少投資成

本；及(iii)使綠金公司得以採用輕資產模式運作，並減輕其初

期營運壓力。詳情請參閱本公司於2024年3月28日刊發之公告。

(3) 與存在關聯關係的財務公司的往來情況

誠如2024年度報告第192頁所披露，與存在關聯關係的財務

公司進行之交易乃根據本公司與鞍鋼財務公司於2021年10

月11日訂立之《金融服務協議（2022–2024年度）》於2024年進

行。該協議之主要條款載於上文。

62 鞍鋼股份有限公司

重要事項（續）

十二. 重大合同及其履行情況

1. 託管、承包、租賃事項

(1) 託管情況

公司與鞍山鋼鐵簽署了《資產和業務委託管理服務協議》，作

為日常關聯交易框架協議項下的具體執行協議。根據《資產

和業務委託管理服務協議》，鞍山鋼鐵將其管控範圍內未上市

單位的資產、業務及未來新增資產和拓展業務委託公司進行

日常運營管理。

報告期內，公司不存在為公司帶來的損益達到公司報告期利

潤總額10%以上的託管項目。

(2) 承包情況

 適用 ✓  不適用

公司報告期不存在承包情況。

(3) 租賃情況

✓  適用  不適用

租賃情況說明：

公司使用鞍山鋼鐵及其下屬子公司部分土地資產用於公司生

產經營。根據公司與相關方簽署的土地租賃協議，公司向鞍

山鋼鐵及其下屬子公司按市場化原則支付土地租金，2025年
上半年共支付租金為人民幣32百萬元。

為公司帶來的損益達到公司報告期利潤總額10%以上的項目

 適用 ✓  不適用

報告期內，公司不存在為公司帶來的損益達到公司報告期利

潤總額10%以上的租賃事項。

63二零二五中期報告

重要事項（續）

十二. 重大合同及其履行情況（續）

2. 重大擔保

 適用 ✓  不適用

公司報告期不存在重大擔保情況。

3. 委託理財

 適用 ✓  不適用

公司報告期不存在委託理財。

4. 其他重大合同

 適用 ✓  不適用

報告期內，公司無其他重大合同。

十三. 其他重大事項的說明

 適用 ✓  不適用

十四. 公司子公司重大事項

 適用 ✓  不適用

64

股本變動和主要股東持股情況

鞍鋼股份有限公司

一. 股份變動情況

1. 股份變動情況

截至2025年6月30日，公司股權結構如下：

數量單位：股

本次變動前 本次變動增減（+，－） 本次變動後
數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

(%) (%)

一. 有限售條件股份 14,613,687 0.16 – – – -14,278,602 -14,278,602 335,085 0.00

1. 國家持股 – – – – – – – – –

2. 國有法人持股 – – – – – – – – –

3. 其他內資持股 14,613,687 0.16 – – – -14,278,602 -14,278,602 335,085 0.00

其中：境內法人持股 – – – – – – – – –

境內自然人持股 14,613,687 0.16 – – – -14,278,602 -14,278,602 335,085 0.00

4. 外資持股 – – – – – – – – –

其中：境外法人持股 – – – – – – – – –

境外自然人持股 – – – – – – – – –

二. 無限售條件股份 9,368,787,619 99.84 – – – 98,554 98,554 9,368,886,173 100.00

1. 人民幣普通股 7,957,247,619 84.80 – – – 98,554 98,554 7,957,346,173 84.93

2. 境內上市的外資股 – – – – – – – – –

3. 境外上市的外資股 1,411,540,000 15.04 – – – – – 1,411,540,000 15.07

4. 其他 – – – – – – – – –

三. 股份總數 9,383,401,306 100.00 -14,180,048 -14,180,048 9,369,221,258 100.00

65二零二五中期報告

股本變動和主要股東持股情況（續）

一. 股份變動情況（續）

1. 股份變動情況（續）

註：

(1) 股份變動原因：

2025年2月28日，公司在中國證券登記結算有限責任公司深圳分公司

辦理完成回購註銷183名激勵對象持有的已授予但尚未解除限售的限

制性股票14,180,048股。另外，報告期內公司部分董事辭任及原高管

離任期滿6個月，高管股票鎖定股數量發生變化。因此，導致有限售

條件股份中境內自然人持股、無限售條件股份中人民幣普通股及股

份總數發生變動。

(2) 股份變動的批准情況：

根據公司於2024年12月30日召開的2024年第一次臨時股東大會、

2024年第二次內資股類別股東會、2024年第二次外資股類別股東會

審議通過的《關於2020年限制性股票激勵計劃部分激勵對象已獲授但

尚未解除限售的限制性股票回購註銷的議案》。

(3) 股份變動的過戶情況：

2025年2月28日，公司在中國證券登記結算有限責任公司深圳分公司

辦理完成回購註銷183名激勵對象持有的已授予但尚未解除限售的限

制性股票14,180,048股。

(4) 股份回購的實施進展情況：

 適用 ✓  不適用

66 鞍鋼股份有限公司

股本變動和主要股東持股情況（續）

一. 股份變動情況（續）

1. 股份變動情況（續）

註：（續）